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Sosiaali- ja terveysvaliokunta on 13.03.2018 (§ 17) omalta osaltaan hy väk-
sy nyt Kauniaisten ehkäisevän päihdetyön ohjelman vuosille 2018 - 2022
(liite) ja pyy tä nyt nuorisovaliokunnalta lausuntoa ohjelmasta siltä osin, kun
asia kos kee nuorisopalveluiden toimintaa.

Ehkäisevä päihdetyö on osa kunnan lakisääteistä hyvinvoinnin ja ter vey den
edistämistä. Se on lakisääteistä (523/2015;1326/2010) toimintaa, jolla eh-
käis tään ja vähennetään alkoholin, tupakka- ja nikotiinituotteiden ja huu-
mei den käyttöä ja ongelmallista rahapelaamista sekä niistä aiheutuvia ter-
vey del li siä, sosiaalisia ja yhteiskunnallisia haittoja. Ehkäisevän päihdetyön
koh tee na on koko väestö.

Ehkäisevän päihdetyön järjestämistä koskeva laki määrittää kunnan jär jes-
tä mis vas tuun lisäksi sen tehtävät ehkäisevässä päihdetyössä. Kuntien eh-
käi se vään päihdetyöhön sovelletaan lisäksi terveydenhuoltolain 11 ja
12 §:ssä säädetyllä tavalla terveyden ja hyvinvoinnin edistämisestä ja sitä
kos ke vas ta suunnittelusta ja raportoinnista. Maakunnat toimivat tu le vai suu-
des sa aluetasolla antaen asiantuntijatukea kunnille, mutta paikallinen vas-
tuu säilyy kunnilla.

Poikkihallinnollisessa Tejo-työryhmässä valmisteltu suunnitelma kunnalle
ase te tun ehkäisevän päihdetyön tehtävän tueksi tekee näkyväksi kau pun-
gin eri toimijoiden osaamisen, niiden toteuttaman ehkäisevän päihdetyön
se kä työnjaon ja kehittämis- ja yhteistyötarpeet strategiakauden aikana.

Ehkäisevän päihdetyön ohjelma on osa kaupungin strategiaa. Se liittyy
koh taan Aktiivinen kuntalainen - Kauniaislaisten hyvinvointi ja terveys pa ra-
ne vat ja terveyserot kaventuvat, 2018-2022, jonka yhtenä alakohtana on
"Eh käi se vän päihdetyön ohjelman toteuttaminen".

Ohjelmaan kirjatut tavoitteet ja niitä tukevat toimenpiteet on asetettu päih-
de ti lan teen, paikallisten olosuhteiden sekä paikallista toimintaa tukevan
Eh käi se vän päihdetyön ohjelman pohjalta (STM 2015). Tavoitteita ase tet-
taes sa on huomioitu myös edellisen ehkäisevän päihdetyön strategian to-
teu tu mi nen ja siitä esille nousseet kehittämiskohteet.

Ohjelmassa on kuusi ehkäisevää päihdetyötä viitoittavaa painopistettä: ra-
ken tei den määrittely; haitoista viestiminen; riskikäytön ja haittojen tun nis ta-
mi nen ja tuen tarjoaminen varhaisessa vaiheessa; haittojen ehkäisy; eh käi-
se vän päihdetyön osaamisen varmistaminen ja yhteistyön rakenteiden luo-
mi nen yhteistyökumppanien kanssa. Ohjelmassa on kuvattu Kau niai sis sa



käytössä olevat ehkäisevän päihdetyön menetelmät erilaisissa ym pä ris töis-
sä ja hallinnonaloilla. Vuonna 2018 on tarkoitus arvioida menetelmien ajan-
ta sai suus ja vaikuttavuus sekä kartoittaa ehkäisevän päihdetyön osaa mis-
tar peet.

Toimenpiteiden edistymistä seurataan vuosittain tilinpäätösprosessin yh-
tey des sä ja siitä raportoidaan säännöllisesti vuosittain suppeassa ja val-
tuus to kau sit tain laajassa hyvinvointikertomuksessa käyttäen sovittuja in di-
kaat to rei ta.

Ehkäisevää päihdetyötä koskevan lain 5§ mukaan kunnan tulee paitsi or-
ga ni soi da tarpeenmukainen ehkäisevän päihdetyön mukainen toiminta alu-
eel laan, myös nimetä ehkäisevästä päihdetyöstä vastaava kuntalain mu-
kai nen toimielin. Toimielin voi vastuuttaa tehtävät ja niiden koordinoinnin
kun nan monialaiselle työryhmälle. Toimielimen tulee varmistaa, että kun-
nan hallinnonalat toteuttavat ehkäisevää päihdetyötä ja että kunta huolehtii
päih de olo jen seurannasta ja sitä koskevasti tiedotuksesta sekä siitä, että
päih de hait to ja ja niiden vähentämistä koskevaa tietoa tarjotaan kun ta lai sil-
le.

Ehkäisevästä päihdetyöstä vastaavana toimielimenä on toiminut sosiaali- ja
terveysvaliokunta ja tehtävistä ja niiden koordinoinnista on vastannut mo ni-
alai nen Tejo-työryhmä. Sote-uudistusta ennakoiden suunnitelmassa esi te-
tään, että vastuulliseksi toimielimeksi nimetään kaupunginhallitus, jo ka
voisi edelleen vastuuttaa tehtävät ja niiden koordinoinnin monialaiselle työ-
ryh mäl le.

Sivistystoimenjohtajan sij.:
Nuorisovaliokunta antaa seuraavan lausunnon sosiaali- ja ter veys va lio kun-
nal le koskien Kauniaisten ehkäisevän päihdetyön ohjelmaa vuosille 2018 -
2022:

Nuorisotyön näkökulmasta ehkäisevä päihdetyö on erittäin tärkeää osa jo-
ka päi väis tä toimintaa. Nuorten opastaminen, tukeminen ja terveiden elä-
män ta po jen edistäminen kuuluu niin ikään nuoriso-ohjaajien toimenkuvaan
ja yhteistyö on monimuotoinen ja monialainen yli hallinto-, sektori-, kunta-
ja valtakuntarajojen.

Myös vapaa-ajan avustuksia myönnettäessä ehkäisevä päihdetyö huo mioi-
daan ja Kauniaisissa nuorten toimintaan liittyviä yhteisöjä kannustetaan
huo leh ti maan ehkäisesvästä päihdetyöstä - opastusta ja tukea annetaan
tar vit taes sa tapauskohtaisesti.

Jatkuva moniuloitteinen dialogi Kauniaisissa toimivien tahojen kes kuu des-
sa on onnistumisen ehto. Lannistumaton valistustyö, opettaminen ja kes-
kus te lu varhaisesta iästä aikuisuuteen asti, on lasten ja nuorten hy vin voin-
nin kannalta elintärkeää vanhemmuuden tukemista unohtamatta.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.


